
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

от  01 сентября 2023  года                                                                  №  322            
 г. Темрюк 

 

О регламентации деятельности родительских комитетов классов и 

работе с родительской общественностью 

 

 В целях упорядочения деятельности родительских комитетов 

классов, предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей)  обучающихся МБОУСОШ № 3, недопущения 

нарушений действующего законодательства,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Классным руководителям 1-11 классов: 

1.1 создать в соответствии с разделом 3 Положения о родительском 

комитете класса, утвержденного приказом МБОУСОШ № 3 от 01.09.2023 

года № 321,  родительский комитет класса,  включив в него, по возможности, 

представителей разных социальных слоев, включая родителей многодетных 

и неполных семей; 

1.2. ознакомить родительский комитет класса с его основными задачами, 

функциями, компетенциями и правами, указанными в Положении о 

родительском комитете класса, утвержденном приказом МБОУСОШ № 3 от 

01.09.2023 года № 321; 

1.3. проводить классные родительские собрания не реже одного раза в 

четверть, включать в повестки классных родительских собраний для 

обсуждения с родителями не только финансовые вопросы; 

1.4. ориентировать родителей на участие в совместной воспитательной 

деятельности и сотрудничеству со школой; 

1.5. пресекать инициативу родительских комитетов по сбору средств в 

фиксированной сумме в установленные сроки, некорректное отношение к 

родителям, не  поддерживающим инициативу родительского комитета; 

1.6. организовать работу группового родительского чата для 

оперативной связи с родителями и решения организационных вопросов, 

включив в него только желающих родителей (законных представителей); 

1.7. знать и соблюдать правила и принципы общения в родительских 

чатах, социальных сетях и мессенджерах, указанные в Положении об этике 

общения в родительских чатах, социальных сетях и мессенджерах 

МБОУСОШ № 3, утвержденном приказом МБОУСОШ № 3 от 01.09.2023 

года № 321; 

1.8. ознакомить родителей с правилами общения в родительских чатах, 

контролировать и требовать их соблюдения; 



1.9. ознакомить родителей с возможностью задать вопрос директору 

через виртуальную приемную, расположенную на официальном сайте 

школы, а также с часами приема родителей по различным вопросам. 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Крамарь И.Е. 

проводить обучение классных руководителей общению с родителями, 

проведению классных родительских собраний. 

3. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 3 ______________  Г.В.Лисиенко 

  

 

 

 

 

 

 

 


